Similiter, lex naturalis et ius naturale admittunt, vel etiam praescribunt, discriminē quantum ad bona possidenda. Sunt enim bona, quarum privata possessio non solum non est vere utilis hominibus, sed etiam socialiter periculosa aut obnoxia; sicut sunt arma explosiva et narcotica. Quantum ad eiusmodi bona facile conspicitur quod lex naturalis, sanciens possessionem privatam rerum propter utilitatem humanam, praescribere talium exclusionem ab ordinaria possessione privata; et ea permettere tantum sub determinatis cautionibus, ne omnino excludatur omnis utilitas quae de eis possit obtineri in aliquibus casibus. Similiter, lex naturalis sanciens possessionem privatam ad utilitatem vitae humanae, tarn socialis quam individualis, praescribit instituere discriminē necessarium de possessione terrae, quae necessaria est multitudini ad subsistentiam; ne haec accumuletur in manibus paucorum cum damno multorum. Ius naturale ad possessionem privatam, oboediens legi naturali et principio divisionis bonorum, non se extendit ad eiusmodi concentrationem quae frustraret pro magna parte intentum naturae.

Demum, lex naturalis, sanciens possessionem privatam intuitu utilitatis socialis et individualis, eo ipso importat quamdam mutabilitatem sive adaptabilitatem. Aliis verbis, lex naturalis ratione illius finis, praescribit, attentis conditionibus socio-oeconomicis vigentibus, adaptare regimen aut formas possessionis privatae, ut praedictus finis assequatur. Quod bene notandum est; est enim ius ad possessionem privatam non quid absolutum aut ius originarium, sed ius consequens legem naturalem praescribentem institutionem possessionis privatae tamquam medium ad assecurandum hominibus utilitatem de bonis terrae. Et bene contingere potest quod, aliqua forma aut regimen possessionis privatae

<sup>1</sup> Praedicta explicatio dicit nos ad intelligendum, quare nam, in communitatibus religiosis apud quas suflicienter providetur usui individuali rerum necessiarum, propositum naturae quoad bona terrae iam attingitur absque necessitate possessionis privatae aut iuris ad earn, tamquam media ad praedictum propositum.

Unde, in talibus conditionibus, lex naturalis iam non obligat, ratione praedicti ad observantiam possessionis privatae; et religiosi valent renuntiari praedicto iuri. Attamen, non valent renuntiari iuri ad faciendum usum necessarium de bonis terrae, absque renuntiatione implicita officiis naturalibus exsequendis oh fines naturales existentiae humanae.

quod, in praeteritis temporibus, ob speciales conditions aetatis, inserriebat beneficiq et utilitati hominum, tum socialiter tum individualiter, nostris vero temporibus, ob mutatas conditions socio-politicas et oeconomicas, iam non deserviat praedictae utilitate; sed eidem evaserit obnoxium. Qua de causa mutandum aut abolendum est, prout ratio finis intenti a natura in casu postulet.

*Regimina et formae historicae diversae.* - Scribit Pius XI: « Ut certa sociahs vitae elementa, ita dominium non esse plane immobile historia teste comprobari, Nos ipsi aliquando hisce verbis declaravimus: " Quam diversas formas induit proprietas a primaeva illa, rudium et agrestium gentium, quam etiam nostro tempore alicubi est cernere, ad possessionis formam aevi patriarchalis, atque ita deinceps ad varias tyrannicas (quod vocabulum vi sua classica adhibemus), deinde per feudales, per ruonarchicas usque ad varias aetatis recentioris species " ».<sup>2</sup> « Leo XIII sapienter docuerat " industriae hominum institutisque populorum esse a Deo permissam privataram possessionum descriptionem " ».<sup>3</sup>

In communitatibus primitivis tribuum nomadarum non erat possessio privata terrae, sed tantum tuguriorum, instrumentorum venationis, animalium domesticorum et aliorum quae captu obtinebant, sive de animalibus sive de fructibus terrae. Conditio similis vigebat apud tribus sedentarias, quae venatione subsistebant; apud quas etiam privatim retinebatur solum ubi casa erat erecta. Apud populos pastorales principalis possessio erat grex; sed pascua erant communia. Quando autem numerus auctus hominum eos constrinxit obtinere victimum principaliter de terra, et homines ad agriculturam sese verterunt pro subsistitia, invenimus possessionem privatam agrorum; sed etiam invenimus communitariam possessionem aliorum agrorum qui, distinctis temporibus, distribuebantur apud membra-communitatis. Haec communitaria possessio aliorum agrorum non erat res insolita apud communites oeconomiae ruralis clausae, apud quas agricultura gerebatur pro subsistitia humana et non pro lucro commerciali. Stabilior possessio agrorum orta est cum necessitate intensius colendi terram, numeto hominum magis aucto, et vita humana magis progressa in cultura.

Scribit Pufendorf: « Ab isthac porro communione rerum negativa sive primaeva homines discesserunt, et dominia rerum divisa pacto constituerunt, non quidem simul et semel, sed successive, et prout

<sup>2</sup> *Quadragesimo Anno*, A.A.S., vol. 32, 1 iun. 1931, p. 13.

<sup>3</sup> *Quadragesimo Anno*, Ibid., p. 193.

cohditio rerum, aut indoles et multitude hominum videbafor requirere. Sicut quondam apud Scythes pecora et supellex in proprietatem concesserant; agri in communione primaeva subsistebant ».<sup>4</sup> « Id autem recte Grotius: Siquidem communio illa negativa debeat persistere, citra perturbationem pads communis, in magha simplicitate honiinibus vivendum, contends vesci sponte natis, antra habitare, corpore aut nudo agere, aut cotticibus -arborum, ferarurnque pellibus tecto. Ubi exquisitus vita genus placet, ctius commoda per industriam sunt procuranda, utique proprietate rerum opus esse ».<sup>5</sup>

*Regiminis feudalis ratio;* - In tnedio aevo, post lapsus administrationis Romanae, sequuta est regressio in administratio· politica et in publica securitate. Modus res gerendi introductus a tribubus barbaroruin simplificavit administrationem politicam , associando earn cum administratione fundiaria, iuxta illud principium: nulla terra sine domino, et nullus dominus sine terra. Ad hoc regimen, prae se ferens characteres administrationis tribalis, multum contuletunt conditones sociales illius aevi. Etenim, in conditionibus in quibus administratio politica etat rudimentaria et securitas publica tenuis, possessio privata agri secum ferebat pro hominibus popularibus tnaiora peticula vitae, libertati et possessionibus domesticis, ex parte catervarum latronum et ex parte cupiditatis dominorum minorum. Inde, bene intelligitur quare nam parvus ruricola paratus fuerit tradere domino· aliquo potenti fundum proprium, et partem libertatis, in commutationem pro protectione·vitae et rerum domesticarum, et pro usu seculo fundi. Ad hunc finem, parvus ruricola tradebat fundum domino feudal; et rursus eumdem accipiebat sub forma praedii concessi. Domini feudales erant rectores comunitatum quae radicabantur in suis possessidnibus fondiariis; ex quo patescit quod domini feudales non tantum sibi solis habebant possessionem fundiariam sed etiam ad bonum subditorutn.

Ex rudimentariis conditionibus socio-politicis temporum feudalium, et ex necessitate societatis sustentationis capienda ope agriculturae, orta est etiam institutio illius aevi; iixta quam homines in fundis radicabantur. Concentratio tamen fundorum illius aevi quodammodo temperata est distinctione usus a possessione ·terrae; nam usus cedebatur rriodo stabili agricolis; sive colonis sive liberis. Nostris temporibus, ruricola colens agrum non suum praecellit quidem antiques colonos libertate politka; at, antiqui colbni, maiori securitate oecono-

<sup>4</sup> IusTrnus, l. 2, c. 2: Pu:FENDORF,- *Op..cit.)* h.-\_6, p. 367.

<sup>5</sup> PuFENDORF, *Op.* n. 9, p. 372.:'

mica gaudebant. Rursus, agricultura illius aevi gerebatur pro subsistenciae vitae humanae in oeconomia clausa rurali, non vero propter fines commerciales; ad necessitates humanas sublevandas, non vero ad lucrum indefinite augendum. Nulla namque aderat utilitas commercialis pro productis agricolis in illo aevo; eo quod qui ea emere poterant erant alii magni domini qui, de suo, iam sufficientiam de talibus habebant. Neque aderant bona industrialia maioris momenti quae in mercatu obtineri poterant per commutationem. Demum, accumulatio frumentorum in horreis sensu carebat; quia frumenta peritura erant, et locus indigebatur pro novis messibus. Unde, bene intelligitur quare veteres theologi insisterent in obligatione communicandi de talibus superfluis in necessitates inopum.

Quamvis systema feudale mirum et insolitum nobis nunc videatur, tamen difficile intelligitur quale aliud sistema poterat praebere illud minimum commodi socialis et individualis possibilis in dictis conditionibus socio-politicis. Difficile intelligitur quale aliud regimen poterat ligare dominum potentem ad providendum protectionem et illud minimum bene esse hominibus ruricolis; aut quis alias modus aderat pro iisdem obtinendi illud minimum securitatis et commodi possibilis tune. Regimen feudale viguit etiam apud alios populos antiquitatis, et apud gentes culturae et administrationis politicae minus evolutae. Ad hoc regimen contulerunt mentalitas tribalis, difficultas communicationis inter administrationem politicam localem et centralem, necessitas obtinendi taxas sive tributa in oeconomica agriculturali ope administrationis localis, et necessitas compensandi gubernatores locales ratione expedita et simplici. In talibus rerum adiunctis, methodus simplex ex practica fuit commendare dominis minoribus localibus aliquam extensionem territorii. Ad regimen feudale firmandum contulit, non tantum necessitas protectionis ex parte ruricolarum; sed etiam necessitas habendi homines ad exsequendum proprios fines et ad asserendum propria iura vi armorum, ex parte dominorum.<sup>6</sup>

*In civilizatione evoluta.* - Civilizatio evoluta, ex una parte signatur altiori norma vivendi, densitate populationis, specializatione professionum et officiorum; ex altera vero parte, adsunt plures et extensiores necessitates, et suppeditationes naturales inveniuntur magis limitatae. Oeconomia socialis est complexa interactio et coordinatio activitatum

<sup>6</sup> Cf. LYBER A., *Sarracen Feudalism*; FRANKE O., *Chinese Feudalism*; SAKAWA K., *Japanese Feudalism*, in *The Encyclopedia of the Social Sciences*, ed. Seligman, Macmillan.

humanarum, et gestiones privatae maiori transcendentia sociali pollent. Insimil maior initiativa privata et intensior operatio fontium bonorum rtecESSARiae sunt ad suppeditandum necessitatibus societatis. Quae omnia postulant clariorem definitionem possessionum privataram et limitationem, intra terminos rationabiles, bonorum capitalium quae necessaria sunt multitudini ad subsistentiam, ut conditiones propriae pro vita humana ducenda serventur pro omnibus. Denique, in civilizatione moderna nova systemata, et novae formae possessionis privatae ortae sunt deservientes utilitati vitae humanae socialiter et individualiter.

## CAPUT 6

### IURIS POSSESSIONIS PRIVATAE NATURALIS LIMITATIO

*Inhaerens limitatio.* - In genere, iura naturalia sunt quasi mstrumenta moralia ad attingendum fines, quos natura assignavit existentiae humanae. In quantum talia, iura naturalia debent esse naturaliter commensurata finibus propriis assequendis, et ita ab iisdem naturaliter limitantur; quemadmodum martellum aut aliud eiusmodi instrumentum a proprio fine essentialiter limitatur quin possit esse quid illimitatum. Quid simile dicendum est de iure naturali ad possessionem privatam, quod advenit individuo intuitu utilitatis socialis et individualis; scilicet, non se extendit ultra id quod est utile vitae humanae socialiter et individualiter, nee ultra exigentias aut rationem praedicti finis.<sup>1</sup> Nunc vero, etiamsi modo generali et positivo non valeamus determinare ad quos terminos se extendat eiusmodi ius; attamen possumus, modo negativo, etiam cum certitudine, determinate quod ius illud non se extendit usque ad hoe quod impedit praedictum finem, aut contra ipsum agat. Sola conceptio afinalistica, quae considerat ius illud tamquam quid absolutum et non tamquam medium ad finem naturae assequendum, potest conspicere illud tamquam 'ius in seipso essentialiter

<sup>1</sup> « Quod autem divitiae quae consistunt ex rebus necessariis ad vitam, sint finitae, (Aristoteles) probat tali ratione. Nullius actus instrumentum est infinitum in multitudine, neque magnitudine; ars enim fabrilis non habet infinitos martellos, neque etiam unum aliquem martellum infinitum. Sed praedictae divitiae sunt quedam organa oeconomi et politki, quia eis utirtiur ad domus vel civitatis. Ergo, huiusmodi divitiae non sunt infirmitae, sed est eis aliquis termfous ». S. THOMAS, in *Politic. Aristotelis.*, lib. I, lect. 6, corn. 109, ed. Marietti 1951..

irrestrictum. Eiusmodi est conceptio liberalistica, quae considerat ius ad possessionem privatam tamquam extrinsece tantum limitatum per iura acquisita aliorum super res.

Quod autem ius ad proprietatem privatam, quad individuo quatenus tali advenit, ad sufficiendum necessitatibus suis privatis et ad consequendum fines sibi a natura assignatos, non se extendat: ad possessionem illimitatam, statim percipitur. Nullus enim finis naturalis individui, quatenus talis, neque perfectio propria, neque realizatio iurum naturalium individui qua talis, postulant possessionem illimitatam. Sed, neque ius legandi patrimonium filiis earn requirit; tale enim ius non se extendit ad legandum tantam substantiam, quae conferat filiis vitam delitiosam sodaliter sterilem, quae extra terminos iuris naturalis inventatur. Caeterum filiis etiam, ex magna parte, provideri potest de futuro, educatione et capacitatione oeconomica. Omnia praedicta non requirunt nisi moderatam possessionem.

*Argumentatio liberalistica.* - Proinde, non sese extricat a conceptione liberalistica C. Antoine qui ilia scribit: «Homo habet ius sibi procurandi ea quibus indiget ad sustentationem et decorem vitae suae; quem effectum ipse obtinet ope instrumentorum quae natura sibi donavit, scilicet, industriam et vires. Nunc vero, nulla lex naturalis limitat exercitium huius industriae et virium omnium quas homo accepit a natura. Inde, ex hac parte, terminus sui iuris non est alias quam ille quo attin-

potest perfectio suorum instrumentorum, energia suarum virium, et capacitas suae industriae. Ex altera parte, eo quod alii homines fruuntur aequali independentia, ius proprietatis necessario limitatur a iure alterius. Ex quibus omnibus eruitur haec conclusio finalis quod, ius proprietatis se extendit ad omne illud quod non laedit ius alterius, scilicet, ad bona consumptibilia et productiva, ad fundos et ad capite, absque restrictione quantitatis praedictorum bonorum ».<sup>2</sup>

Haec argumentatio unde quaque defectu laborat. Imprimis, conclusio nimis patet. Argumentatio incipit dicendo quod, « Homo habet ius sibi procurandi ea quibus indiget ad sustentationem et decorem vitae suae ». At, quaerimus: Suntne necessitates hominis illimitatae? Non quidem. Et argumentum procedit: « Nulla lex naturalis limitat exercitium industriae et virium omnium quas homo accepit a natura ». Quaerimus, num talis affirmatio possit admitti? Potestne homo constituere sibi in finem, accumulationem divitiarum, aut earn facere occupationem totalem vitae suae? Nonne existit lex naturalis quae limitat exercitium industriae et

<sup>2</sup> ANTOINE C., S. I., *Cours d'economie sociale*, p. 531, ed. 4a.

virium hominis intra terminos mediorum ad fines existentiae humanae? Lex naturalis regit hominis facultates et earum exercitium; et ipsa non sancit possessionem illimitatam aut monopolisticam, neque quod homo faciat accumulationem divitarum occupationem principalem aut totalem vitae suae. Ex hac parte, nemo potest sibi vindicare ius morale ad illimitatam possessionem.

Demum, argumentum concludit: « Ius proprietatis se extendit ad omne illud quod non laedit ius alterius... absque restrictione quantitatis bonorum ». Haec propositio duo significare potest: Primo, quod ius proprietatis se extendit ad omne illud quod non laedit iura acquisita aliorum proprietariorum; et haec est conceptio liberalistica quae considerat homines tantum tamquam individuos aequaliter independentes. Secundo quod, ius proprietatis se extendit quoisque non laedat aut reddat vana iura humana aliorum ad vitam decentem et moralem ducendam, aut ius horum ad aliquod minimum de proprietate habendum. In hoc sensu, mera iura proprietariorum cedere debent iuribus humanis aliorum. Quisnam est sensus praedictae conclusionis? Ex hoc quod, argumentatio adhibet conceptiones et expressiones liberalisticas, et prae mente habet tantum independentiam aequalem hominum, et ~~inde~~ Td (adh.r)

quicunque, salva animorum concordia et doctrinae integritate, quam semper tradidit Ecclesia, intimam horum officiorum naturam atque *limites* definite conantur, quibus vel *ipsum ius* proprietatis vel usus seu exercitium dominiorum sint a socialis convictus necessitatibus circumscripta ».<sup>4</sup>

*Principium individualisticum.* Principium et argumentum ex quibus Antoine deduxit hominis ius irrestrictum ad possessionem privatam potest sic exprimi: Homo habet ius naturale possidendi ea quae producit; aequum sane est, quod talia pertineant ad hominem, qui ea produxit. Nunc vero, non datur definita limitatio quantum ad productivitatem humanaam, aut quantum ad bona quae homo producere potest. Ergo, ius individuale hominis ad possessionem privatam est de seipso illimitatum. Praedictum principium iam enuntiatum est a Locke in suo opere *De Gubernatione Civili*.<sup>5</sup> Fuit etiam principium quod Carolus Marx adhibuit ad vindicandum omnes fructus et emolumenta laboris productivi pro opificibus. Ex quo erui potest, principium illud esse nimis amplum ut a partibus contrariis adhiberi valeat ad proprium intentum. At, logica conclusio e tali principio deducenda, non est ius illimitatum ad possessionem privatam; sed e contrario, ius restrictum. Nam, ut sequamur eumdem processum discursus, homo solus non posset multa producere; eo quad opus est illi attendere ad multas alias necessitates vitae humanae. Et, si homo conducat laborem aliorum hominum, idem principium valeret ad hoe ut, hi, ex sua parte, sibi vindicarent portionem bonorum productivorum; quin conductor opificum possit sibi appropriate omnia.

At, principium illud in seipso expendamus. Estne verum quod, homo habet ius naturale possidendi omnia quae producit? Hoe enim dubitari licet. Nam, homo proprie loquendo non producit res, sed tantum transformat materias primas; et ideo ea, qua vocamus productionem, non est nisi adhibitio vel usus quidam rerum terrae. Et nunc quaerimus: Potestne aliquis homo, quatenus individuus, vindicare sibi ius illimitatum ad utendum rebus terrae? Sophisma latens in praedicto principio consistit in hoe quod, ex adhibitione rerum naturalium, quae locum habet in productione artefactorum, concluditur ius ad possidendum eas. Actualis adhibitio rerum, ex se non confert ius ad eas possidendas; alioquin absurdum sequeretur quod, qui adhiberet rem alterius, eo ipso acquireret ius possidendi earn.

<sup>4</sup> *Quadragesimo Anno*, A.A.S., vol. 32, 1 iun. 1931, p. 192.

<sup>5</sup> Lib. 2, cap. 5. Cf. CZAJKOWSKI C., *The Theory of Private Property in John Locke's Political Philosophy* (diss.), Notre Dame, Indiana, 1941. Idem principium tenuerunt in antiquitate iurista romanus Paulus, et Ioannes Parisiensis. Cf. Id., *Op. cit.*, p. 6.

Scribit Fallon: « Qualis est applicatio et fundamentum principii: Omnis individuus habet ius ad producta laboris sui? Hoe principium est insufficiens ad fundandum ius possessionis. De facto: a).in omni re, materia prima et effectus virium naturalium non sunt producta laboris; b) in regiminibus in quibus permutationes praevalent, valor laboris cuiusque est functio laboris omnium, tam capitalis quam suppeditionum naturalium excultarum. Ex alia parte, divisio laboris et functionum in processu productionis et permutationis, obstat quominus influxus cuiusque cooperantis in valorem producti determinari possit cum praecisione: productum laboris non est determinabile cum praecisione ».<sup>6</sup> Verum est Leonem XIII adhibere analogam locutionem in Encyclica *Rerum Novarum*. At, Pontifex non earn adhibet ad statuendum ius naturale ad possessionem privatam, multo minus ad vindicandum ius illimitatum; sed earn adducit ad ostendendum praedium agriculturale aptum esse ut privatim possideatur contra contentiones socialistarum agrarium. Ex Pontificis argumentatione posset etiam erui quod, conveniens esset colentem possidere praedium quod operatur.

Aliud sophisma latens in arguento supra citato consistit in hoc quod principium, quod tamquam praemissa maior adhibetur, agitur de labore tamquam titulo ad actualem possessionem; scilicet, ad retentionem et dominium, de re producta; principium non refertur ad ius acquirendi proprietatem in genere. Postea, interponendo praemissam minorem quod, non datur determinata limitatio productioni humanae, argumentum concludit quod, ius ad acquirendum proprietatem, in genere, est illimitatum. At, ubinam est probatio? Nonne, res e contra se habet, scilicet quod, titulus ad actualem possessionem alicuius rei praesupponit ius acquirendi possessionem privatam in genere; quod iam demonstravimus esse limitatum? Tantum praesupposito hoc iure sequitur quod, si homo aliquis applicet suum laborem super obiectum nulli pertinens, cum intentione appropriandi illud sibi, possit illud vindicare ut suum. Unde, extra limites iuris naturalis ad possessionem privatam, aliquis non posset vindicare rem aliquam ut suam in virtute praedicti iuris.

*Deficientia fundamentalis.* Error fundamentalis Liberalismi fuit quod, fortiter asserens ius inviolabile proprietatis, illud intellexit de iuribus possidentium tantum; et praetermissit considerate ius fundamentalius hominum ad aliquam proprietatem habendam. Inde, evenit quod legislationes liberalistiae non ultra processerunt praeter munimen legale datum iuribus possidentium; et dederunt fundamentum accusationi marxi-

<sup>6</sup> FALON V.J S. I., *Principes d'economie sociale* p. 173 s., ed. Y.

sticae quo; mechanismus statalis erat instrumentum divitium. Ita etiam explicatur quare nam Liberalismus, ex una parte fortiter asserens inviolabilitatem iuris proprietatis, ex altera parte nihil fecit ad medendum misericordiam sortem multitudinis proletariae. Sed, sicut Van Gestel recte advertit: « defendere proprietatem privatam sine intentione illam extendendi ad omnes, praesertim ad opifices et patresfamilias, est sibi ipsi contradicere; eadem enim argumenta quae adducuntur in favorem appropriacionis personalis bonorum, valent pro omnibus ».<sup>7</sup> Unde solutio Ecclesiae Catholicae pro problemate sociali non est abolitio possessionis privatae, sicut vult marxismus; sed rationabilior applicatio principiorum divisionis bonorum et possessionis privatae, ita ut possessio privata extendatur, quantum fieri ad omnes. Ad hunc finem oportet creare eas conditiones socio-oeconomicas quae reddant homines, qui volentes et capaces sint, habiles ad acquirendum moderatam proprietatem.<sup>8</sup>

*Finis fundamentalis inaniri nequit.* Quapropter, si ius naturale ad ampliorem possessionem privatam existit ad utilitatem humanam, socialiter et individualiter, numquam potest existere tamquam impeditivum eiusmodi utilitati. Et similiter, constituta ad divisionem bonorum inter homines servandam, institutio possessionis privatae existeret contra suam rationem essendi, si deveniret instrumentum et munimen concentrationum substantiarum in damnum hominum. Haec institutio, ad utilitatem hominum constituta, nequit esse principaliter medium paucorum prae-ditum ad redditus capiendos, et ad excludendum homines ab usu necessario terrae. Nequit esse merum medium ditandi paucos, et plurimos in

<sup>7</sup> *La doctrine sociale de l'Eglise*, p. 137, 1952.

<sup>8</sup> Ius hominum ad habendum aliquod minimum de proprietate privata non implicat obligationem in societate dandi bona hominibus, ea ratione tantum quod sunt proletarii. Nam ius, praedictum non excludit quominus homines diligentiam et laborem personalem exerceant ad illud obtinendum. Esset destructivum ordinis socio-oeconomici favere signitiei hominum, praebendo eis omnia quae eis necessaria sunt. Uncle adiumenta socialia talis mensurae esse debent, ut aliquod adiumentum praebant, absque eo quod locum dent segnitiei. Alioquin, industria alicuius non esset sibi in profectum; nee pigritia alterius esset ei in nocumentum.

Attamen, ius praedictum hominum postulat ut opportunitates provideantur, ut ii qui volentes et capaces sint, possint acquirere, ope industriae propriae, parvam proprietatem; ex qua sufficere possint necessitatibus praesentibus et providere de futuro. Illud ius etiam postulat ne id ipsum inane reddatur concentrationibus mediiorum naturalium subsistentiae, contra scopum legis naturalis sancientis divisionem bonorum et possessionem privatam in utilitatem hominum.

In genere, societas prospicere debet ut homines adiuventur et non impediuntur in prosecutione enium naturalium existentiae humanae et in actuatione iurium naturalium; talis enim est finis consociationis humanae.

misetia· retinendi. Si veto institutio possessionis privatae sic esset, tunc inaniret proprium finem; et ita in proprium exitium pergeret. Finis fundamentalis quern natura assignavit bonis terrae, qui est inservire necessitatibus et utilitati vitae humanae, tunc socialiter quam individualiter, prae mente semper haberi debet; ne institutio possessionis privatae, ob illum finem assequendurn instituta, exeat terminos proprios et propriam rationern essendi, et pergat in ruinam propriam.

Dicit Pius XII: « Omnis homo, quatenus est anima et ratione praeditus, habet, actione naturae, ius fundamentale utendi bonis terrae, quamvis commissum sit voluntati humanae et formis iuridicis populorum regulate, magis in specie, actuationem huius iuris. Eiusmodi ius nequit ullo modo supprimi aliis quibusve iuribus certis et agnitis super bona terrae. Haud dubio, ordo naturalis proveniens a Deo exigit, tunc proprietatern privatarn et libertatern cornrnercii mutui de bonis terrae per cornrnutationes et donations, quam etiam functionern regulatricern potestatis publicae super alterutrarn harurn institutionum. Nihilominus, haec ornnia manent subordinata fini naturali bonorurn materialium; nee possunt se emancipate a priro et fundamentali iure, quod omnibus horninibus eorum concedit usum; quin potius inservire debent ut reddant possibilem actuationem huius iuris per conforrnitatern ad talern finem. Isto tanturn rnodo poterit et oportebit obtineri, quorninus proprietas privata et usus bonorurn rmaterialiurn afferant societati pacern, prosperitatem et consistentiarn stabilern; neque amplius gignat conditiones precarias quae, relictae irnrniti vicissitudini potentatus et infirmitatis, suscitent anirnositates et invidias ».<sup>9</sup>

Iam Pius XI dixerat: « Ut earn utilitatern res creatae certo firnoque ordine parere possint, horninibus, bonorurn partitionern, quae per dominia privata fiat, ab ipsa natura esse stabilitarn. Id quod, ne a recto veritatis trarntre aberretur, continenter prae oculis habeatur oportet. Iam vero non omnis rerum opurnve distributio inter hornines apta est, per quarn finis a Deo intentus aut ornnino aut ea qua par est perfectione obtineatur ».<sup>10</sup> Eurndern sensurn rnanifestat Codex Socialis Unionis Internationalis Studiorurn Socialiurn his verbis: « Bona terrae essentialiter ordinantur ad necessitates generis humani et ornniurn horninum sufficiendas. Attarnen, haec cornrnunis destinatio non officit quorninus privaturn aut personaliter approprientur; quod conforme est naturae humanae».

<sup>9</sup> *Nuntius radiophoniqtis* in 50° Anniv. *Rerum Novarum*, 1 iunio 1941. A.A.S., 23 iunii 1941, p. 210. Translatio auctoris ex originali gallico.

<sup>10</sup> *Quadragesimo Anno*, A.A.S., 1 iunii 1931, p. 196.

nae et ordini sociali. Quodcumque tamen sit regimen proprietatis, prima-  
ria destinatio bonorum terrae tutari debet ».<sup>11</sup>

*Moderatio potestatis publicae.* Quae hucusque dicta sunt ducunt nos ad intelligendum quod, tam lex naturalis quam ius naturale possessionis privatae, essentialiter admittunt regulationem potestatis publicae in ma-  
teria possessionum. Vidimus quidem, legem naturalem sancientem tale ius, intuitu utilitatis socialis et individualis, non statuisse formam aut regimen fixum; sed, vi eiusdem finis, essentialiter ambitum fert pro modificationibus instituendis, attentis mutationibus conditionum socio-oeco-  
nomicarum, ut praedictus finis obtineatur ope institutionis possessionis privatae. Ratione transcendentiae socialis eiusmodi iuris et institutionis possessionis privatae ad bonum communitatis, ambo relinqu non pos-  
sunt anarchiae socio-oeconomicae et irrefrenato individualismo; hoe enim esset contra scopum legis naturalis. Lex enim naturalis praescribens principia divisionis bonorum et possessionis privatae pro utilitate sociali et individuali hominum, eo ipso etiam praescribit tales rationes esse

ruat: neque possessiones privatas elidit, sed tuetur; privataque dominia non debilitat, sed roborat ».<sup>13</sup>

Postrema verba bene sunt notanda. Moderatio potestatis publicae non est de se impositio extranea super ius et institutionem possessionis privatae, quemadmodum putat Liberalis.mus; sed quoddam complementum naturale. Moderatio usus antisocialis possessionis privatae et ordinatio regiminis possessionis privatae- ad utilitatem \_socialem et individualem hominum, sunt actiones defensivae ipsius regiminis possessionis privatae et, indirecte,, etiam beneficiariorum huius regiminis; quia praepediunt quominus possessio privata gignat talia incommoda humana, et pergit ad propriam destructionem. Regulatio tamen possessionis privatae ah auctoritate publica, manere debet intra terminos postulatos a bono societas, quod etiam postulat tueri omnla iura complementaria possessionis privatae quoisque possibile sit. Regulatio auctoritatis publicae uti debet sapienti. discriminatione quantum ad speciem et extensionem possessionum, aut substantiarum. Et si, ad redimendum institutionem possessionis privatae a prostitutione deservienti delitiis vitae paucorum praedivitum; et ad denuo restaurandum divisionem bonorum et possessionem apud homines, Status recurrat ad expropriationem latifundiorum, talis actio est amicabilis et defensiva institutionis possessionis privatae; nam per earn obtinetur ne haec institutio eradatur a societate.

## CAPUT 7

### DE EXPROPRIATIONIBUS AGRARIIS REFORMATIVIS ET DE IURE NATURALI POSSESSIONIS PRIVATAE

Priusquam iudicium de expropriationibus agrariis reformativis feramus, iuvat breviter recolere quae superius dicta sunt de iure possessionis privatae amplioris substantiae, quam sit necessaria ad suppeditanduni necessitatibus privatis individui. Parva enim possessio, quae respondet iuri individuali hominis ad proprietatem, de re, non habet transcendentiam socialem, lit problema sociale maioris momenti inducat. Vidimus ius naturale possessionis privatae existere; sub lege naturali, ad utilitatem vitae humanae socialem et Hi fines non sunt invicem exclusi; sed in casu magnae possessionis, quae excedit exigentias humanas vitae privatae individui, utilitas socialis est finis iustificans.

<sup>13</sup> *Quadragesimo Anno*, ibid., p. 194.

Ratione finis praedicti, ius naturale et lex naturalis non praescribunt formam rigidam aut regimen uniforme; sed admittunt diversa systemata et diversas formas dummodo sint consentaneae ad finem utilitatis socialis et individualis. Intuitu eiusdem finis, lex naturalis admittit introducere mutationes in forma aut regimine possessionis; immo, si hae mutationes sunt necessariae ad praedictum finem obtainendum, lex naturalis praescribit eas instituere. Igitur, in casu quo aliquod regimen vel aliqua forma possessionis privatae obnoxia existat praedicto fini, ob mutatas conditiones socio-oeconomicas, lex naturalis praescribit illud aut illam modificare, aut mutare, prout ratio finis dicti, in casu, postularet. Huius etiam finis ratione, lex naturalis admittit discrimen instituendum quantum ad substantias possidendas; et illud praescribit quando discrimen illud necessarium est ad propositum utilitatis humanae tum socialis tum individualis obtainendum. Lex naturalis admittit etiam

legis naturalis. Expropriatiqnes quoque fundorum, qui relinquuntur inculti aut devoventur merae venationi, ut dividantur apud ruricolas proletarios, etiam cadunt sub scopo legis naturalis. Cadunt enim sub scopo utilitatis socialis et individualis humanae, quae est propositum legis naturalis sancientis ius. possessionis privatae. Immo, eiusmodi expropriationes prosequuntur idem propositum immediatum legis et iuris naturalis, quod est partitio bonorum apud homines ob utilitatem eorum, tam socialiter quam individualiter. Tales expropriationes postulantur a lege naturali, ut substantiae necessariae ad vitam humanam multitudinis, iterum dividantur apud homines, et ut possessio privata denuo instituatur apud homines. Concentrationes enim fundorum sunt negotio divisionis bonorum et possessionis privatae apud homines.

Longe tamen sit a nobis approbate qualecumque expropriationem omnium fundorum magnorum. Possunt enim adesse casus, in quibus expropriatio non esset utilis socialiter et individualiter: ut quando tetra est nimis saxosa et minus apta culturae, ita ut productionem aliquius momenti reddere valeat nonnisi cum operetur tota simul; aut etiam, quando adest abundantia terrae et parvus numerus hominum. Haud quidem ignoramus messes commerciales, prout obtinentur ex latifundiis, magnos redditus afferre aerario publico. At, putare magnos redditus constituere bonum societatis maius quam commodum humanum communitatis, esset in eumdem errorem incurgere oeconomiae liberalis, quae identificavit divitias cum bono communitatis socialis. Aequior distributio potentiae oeconomicae, operosior activitas oeconomica multitudinis, pax et stabilitas interna, constituunt melius fundamentum pro redditibus publicis. Praeterea, messes commerciales provideri possunt etiam a multis dominis quemadmodum a paucis praedivitibus, qui eas ultimo a cultoribus obtinent. Et praebitis adaequatis organizationibus mercatus et exportationis, simul cum bonis incitamentis, multitudo parvorum dominorum eiusmodi messes providebunt.

*Expropriationes agrariae democraticae et marxistiae.* - Quae nuper dicta sunt applicantur expropriationibus agrariis reformativis democraticis, quae quaerunt exequi principium possessionis privatae agrorum rationabiliori et ampliori norma. Hae expropriationes quaerunt redire institutionem et regimen possessionis agrorum ab illegitima forma, quae ministrat tantummodo delitiae vitae paucorum predivitum, non bono nationis. Expropriationes democraticae quaerunt disseminate democratiam etiam in ordine oeconomico; et ita sensum communicate aequalitati et democratiae politicae. Quod propositum obtinent praebendo hominibus aliquam potentiam oeconomicam, absque eo quod auferant alios factores oeconomico-sociales maioris momenti: ut sunt

m1tiattva privata et incitamenta ad earn. Praedictae expropriationes quaerunt facere possessores de agricolis proletariis, et disseminate possessioneQJ terrae.

Dum expropriationes agrariae marxisticae nonnisi transferunt concentrationes agrorum in manus Status; et extendunt miseriam et servitutem oeconomicam ruricolarum in mensura maiori. Non quaerunt exequi, rationabiliori forma, principium possessionis privatae; sed illud excludunt. Non terram aut beneficia possessionis distribuunt; sed laborem agriculturalem et proletarianismum. Non quaerunt denuo instituere possessionem privatam terrae apud homines; sed earn auferre.

*Doctrina Pontificum.* - Dicit Pius. XI: « Ut earn utilitatem res creatae certo firmoque ordine parere possint hominibus, bonorum partitionem, quae per dominia privata fiat, ab ipsa natura esse stabilitam... lam vero non omnis rerum opumve distributio inter homines apta est, per quam finis a Deo intentus aut omnino aut ea qua par est perfectione obtineatur ».<sup>1</sup> « Sua cuique pars bonorum attribuenda est: e:fficiendumque, ut ad boni communis seu socialis iustitiae normas revocetur et conformetur partitio bonorum creatorum, quam hodie ob ingens discriminem inter paucos praedivites et innumeros return inopes gravissimo laborare incommodo cordatus quisque novit ».<sup>2</sup> « Hisque accedit ingens rurallum mercenariorum exercitus ad infimam vitae conditionem depressus omniue spe destitutus " quipiam quod solo contineatur umquam obtinendi; proindeque, nisi consentanea atque efficacia remedia adhibeantur, proletariae conditioni perpetuo obnoxius ».<sup>3</sup> Quibus verbis Pontifex enuntiat principia divisionis bonorum et possessionis privatae; et simul censurat concentrationes possessionum tamquam iisdem principiis et legi naturali absonas.

Et iterum dicit: « Ius possidendi privatum bona cum non sit legit. hominum sed natura datum, non ipsum abolere, sed tantummodo ipsius usum temperate et cum communi bono componere auctoritas publica potest. Cum vero res publica dominia cum boni communis necessitatibus componit, non heris privatis inimicam sed amicam operam prae stat; etenim hac ratione valide obstat quominus privata bonorum possessio, quam ad vitae humanae subsidium providentissimus naturae Auctor decrevit, intolerabilia gignat incommoda, atque ita in exitum ruat: neque possessiones privatas elidit, sed tuetur; privataque dominia

<sup>1</sup> *Quadragesimo Anno*, A.A.S., 1 iun. 1931, p. 196.

<sup>2</sup> *Quadragesimo Anno*, ibid., p. 197.

<sup>3</sup> *Quadragesimo Anno*, ibid., p. 198.

non debat sed roboretur ensus paradoxus oritur verborum partem Haec verba bene apparetur exproprietate bus reforat versus agrarum quae factae sunt ad redintegrandum principem per possessum prout vatae uerbi versus enim apparenter voluntate possessorum prout vatae non tantum in toto sunt nisi et usus est expressio et falsa apparentia quae non deservit ut tantum sociam et nondum duas omnes nuntiatur sed ad robetur contentiones negantur tamen usus Eiusmodi exproprietates prout vatae possesse non eduntur sed tueruntur usque possessorum non debent tantum sed roboretur

Pius XII auctoritate Conscientia christiana non potest ad ttere talia qua iustitia ordinis sociale que negat per principium quod datus aut redditum possibiliter aut naturae usus naturae ad proprietatem tuorum bonorum consuetudinibus tuorum de bonorum productis sed neque patet ad ttere systemata aquae agnoscunt usus proprietatis secundum conceptum tota terra fasum et prouide absonum a veto et recto ordine sociali ».<sup>5</sup> « Potest causa socialis et oeconomica futuritate personarum actus oderatur status unicorumorum nostrorum tutorum professiorum non poterunt consequi oportebat suum finem e niente scilicet vera fecunditate virtutis socialis et productione norante oeconomiae naturalis ratione provenient ex incremento patrum privatum tune status potest intervenire tutuco unius interesse et regumate earum usum aut sicut ratione provideretur neque etiam ed cere exproprietate argendo tam encongrua mente nata

Pontifices auctoritate principium possessorum prout vatae tanquam sanctum a natura et potestate recta regna aut ordinis societas quam vanum faciunt usus naturae ut torum ad proprietatem aberdam quod occupant ab initio regnum agrorum Indigenat functione fundamentalem et necessaria possessorum prout vatae ad duum productivitatem norante oeconomiae naturalis usum aut coactum centralis substantiarum pedem exercitum potentias oeconomicae brorum societatis et productivitatem norante naturalis Pontifices non cunctatur approbat exproprietate a potestate publica

*Quadragesimo Anno\_. b d p s*

<sup>5</sup> *Nuntius radiophonicus* in quanto anno confectus undas secundum 1 septembris A.A.S., vox septembris per transauctores ex organa tractato

<sup>6</sup> *Idem*, b d octo

faciendam ad melius exsequendum principium divisionis proprietatum, sub conditione congruae indemnitatis dandae.

Qua in re, oportet recolamus bona, quae cadere possunt sub possessione privata, alterius et alterius generis esse possunt. Quaedam enim bona essentialiter Jimitata inveniuntur, uti sunt agri; alia vero bona de se non sunt limitata, uti sunt producta industriae aut capitale industriale. Quaedam etiam bona de se sunt limitata, uti sunt producta industriae aut capitale industriale. Quaedam etiam bona de se sunt naturaliter media ad subsistentiam pro multitudine, uti sunt iterum agri; alia vero sunt ad decorum aut delectamentum vitae, aut etiam ad gerendum productionem industrialem. Incrementum possessionis quoad prima bona, sub forma concentrationis agrorum, necessario redundaret in miseriam multorum, in diminutionem activitatis oeconomicae multitudinis, in angustam productivitatem et infirmam oeconomiam nationalem, ut superius explicatum est. E contra vero, incrementum possessionis quantum ad media industrialia productiva artefactorum, dummodo non sit monopolisticum, non importat mala oeconomico-socialia, sed commodum societatis.

Iam quidem dixerat Leo XIII: « Neque enim efficaci ratione dirimi causam, de qua agitur, posse vidimus, nisi hoc sumpto et constituto, ius privatorum bonorum sanctum esse oportere. Quamobrem favere huic iuri leges debent, et quoad potest, providere ut quamplurimi ex multitudine rem habere malint. Quo facto, praeclarae utilitates consecuturae sunt; ac primum certe aequior partitio bonorum ».<sup>7</sup> Quibus verbis, Pontifex attentionem vocat ad functionem proprietatis in causa miseriae sublevandae proletariorum; unde et leges favere debent iuri hominum proprietatis obtinendae; et providere ut quamplurimi ex multitudine proprietatem nancisci possint. Propter momentum functionis proprietatis in vita humana, solutio Pontificis pro problemate sociali medendo, et ad proletariorum miseram sortem sublevandam, non est eradicatio proprietatis privatae ut vult marxismus; sed disseminatio proprietatis privatae apud multitudinem.

*Difficultas ex praeterito feudali.* - Verumtamen, quaedam difficultas oritur ex praeterito, feudali, in quo regimen latifundiorum erat forma communis; ex quo non videtur tale regimen esse contra legem naturalem, quemadmodum praevia argumentatio significavit. Ad hoc respondemus quod, conclusio illata valida est; scilicet quod *per se* loquendo, concentrationes agrorum non verificant principia divisionis bonorum et

<sup>7</sup> Encycl. *Rerum Novarum*.

possessionis privatae apud homines; sed potius excludunt ea et, proinde, non sunt conformes legi naturali. Attamen, lex naturalis, sub scopo utilitatis humanae socialis et individualis admittit latitudinem quamdam; scilicet, diversa regimina possessionis quae tali proposito deserunt, attentis particularibus conditionibus socialibus aetatis.

Domini feudales erant potius personae publicae quam privatae; et in conditionibus politicis et socialibus aetatis feudalibus, possessio latifundiorum a dominis feudalibus, et institutio colonatus illius aevi, providebant pad et ordini publico, necnon utilitati vitae humanae tam sociali quam individuali. Et inde, in dictis conditionibus, illud regimen possessionum non erat contra legem naturalem. Immo, difficile intelligitur quale aliud regimen poterat afferre illud minimum commodum humanum possibile in illis conditionibus, in quibus administratio politica non longe aberat a forma primitiva. Distingue tempora et concordabis iura.

Attamen, institutiones illae tune exstiterunt adaequatae ad providendum eommodo illo minima humano sociali et individuali, *per accidens*; hoc est, eontigit eas tune adaequatas esse ob eondiciones particulates socio-politicæ illius aevi. Unde, si propter eiusmodi eondiciones particulates contigit, *per accidens*, possessionem latifundiorum et colonatum intra ambitum legis naturalis tune existere; non potest argui quod etiam nostris temporibus existunt sub ambitu legis naturalis, aut quod *per se* loquendo eidem non sunt contrarii.

*Difficultas ex Verbis Leonis XIII.* - Altera diffieultas desumitur ex verbis Leonis XIII dicentis: « lura quidem, in quocumque sint, sancte servanda sunt: atque at suum singuli teneant, debet potestas publica providere, propulsandis atque ulciscendis iniuriis.... Alteri quod suum est detrahere, ac per speciem cuiusdam aequabilitatis in fortunas alienas involare, iustitia vetat nee ipsa communis utilitatis ratio sinit ».<sup>8</sup> At, haec verba applicantur praereptioni proprietatis aliorum, ab hominibus privatis, praetermissis iuribus possessionis. Hoe esset in exitium ordinis et securitatis publicae, quae sunt essentiale bonum societatis. Praedicta verba Pontificis non applicantur actioni potestatis publicae agentis intuitu necessarii commodi communitatis, et attentis iuribus possessionis per solutionem congruae -indemnitatis. Status, curam gerens de bono et de iuribus communitatis, non est aequalis privatis dominis; sed pallet iure superioris ordinis, exigendi a membris communitatis ut faciant aut cedant in bonum communitatis, quod ab ipsis faciendum aut cedendum est.

<sup>8</sup> Encycl. *Rerum Novarum*.

Praeterea, verba illa non applicantur praecise ad regimen latifundiorum, quod excludit distributionem bonorum terrae et possessionem privatam, excludendo multitudinem a possessione terrae. Quantum ad nostrum propositum attinet, ipse Leo XIII dixerat: « Universitas generis humani, dissentientibus paucorum opinionibus nihil admodum mota, studioseque naturam intuens, in ipsius lege naturae fundamentum reperit partitionis bonorum, possessionesque privatas, ut quae cum hominum natura pacatoque et tranquillo convictu maxime congruant, omnium saeculorum usu consecravit ».<sup>9</sup> His verbis Pontifex exprimit principia legis naturalis quae constituunt fundamentum naturale pro iuribus acquisitis iustitiae commutativa. Ipse non loquitur de concentrationibus bonorum, sed de eorum partitione; non de principio proletarianismi ruricolarum, sed de possessione privata, tamquam maxime conducibles ad pacem tranquillitatemque humanae conviventiae. Et quando, alibi, Pontifex dicit: « Maneat ergo, cum plebi sublevatio quaeritur, hoc in primis haberi fundamenti instar oportere, privatas possessiones inviolatas servandas ».<sup>10</sup> verba non intelligenda sunt de actione Status expropriantis ad tollendum possessionem privatam e medio. Nam Leo XIII ea verba protulit contra « socialismi placitum de possessionibus in commune redigendis quia iis ipsis, quibus est opitulandum nocet ».<sup>11</sup> Tali enim ratione proletarii non sublevantur, sed magis in inopia innodantur.

Iura iustitiae commutativa ob possessionem, vi legis naturalis, adduci possunt tantum quando possessio, in casu particulari, fundatur super principia legis naturalis; et non est eisdem contraria. Eiusmodi iura adduci possunt, praesupposita aequalitate membrorum societatis; at; non existit aequalitas inter proletarios qui nihil habent, et paucos praedivites qui nimis habent.

<sup>9</sup> Encycl. *Rerum Novarum*.

<sup>10</sup> Encycl. *Rerum Novarum*.

<sup>11</sup> Encycl. *Rerum Novarum*.

## EPILOGUS

RESTAURATIO POSSESSIONIS PRIVATAE  
ET DESPROLETARIZATIO

Recte dieit Ropke: « Proprietas sub forma extensae proprietatis et possessionis magnifica est abusus et symbolum privationis proprietatis in multitudine. Sed, proprietas moderata est fundamentum ·laboris ·et diligentiae; beneficium pro individuo et pro societate. Unde, oportet, quantum possibile sit, impugnare priorem et ·favere .posteriori. Restauratio proprietatis importat luctam contra excessivam proprietatem et possessionem magnificam, quae non tantum amiserunt sensum humanum et sociale, sed etiam contrariae sunt proprietati. Hae enim formae proprietatis concipi non possunt absque privatione proprietatis in multitudine. Concentratio proprietatis, quae ordinarie significat concentrationem mediorum productionis, implicat re vera negationem proprietatis in sensu humano. Eiusmodi concentratio viam parat concentrationi totali proprietatis et, inde abolitioni prout earn inteligit socialismus. Restauratio verae possessionis significat, proinde, decentralizationem possessionum ».<sup>12</sup>

Concentratio agrorum ·est manifeste contraria principio possessionis privatae et, proinde, legi naturali quae sancit illud. Non est possibile defendere legis naturalis principia de divisione bonorum et de privata possessione, absque impugnatione concentrationis possessionis agrorum; et absque propugnatione distributionis eorumdem et disseminationis proprietatis privatae. Absurdum esset, ex una parte tueri principium possessionis privatae, et ex altera parte, daudere oculos ad inopiam multitudinis. Igitur, « adsit minus de capitalismo et plus de capitalistis! ut dicit Van Gestel. Non declaramus bellum contra proprietatem privatam, quamadmodum facit collectivismus; \_sed, e contrario, volumus disseminationm eiusdem, tali modo, quod regimen humanum et\_ sociale proprietatis obtineat locum capitalismi exaggerati,. qqi est obnoxius tum hominibus et societati, tum etiam oeconomiae ».<sup>13</sup>

Restauratio proprietatis privatae, et redemptio proletariorum ruralium, habent suas radices in ipsa lege naturali sanciente principia divisionis bonorum et possessionis privatae, in virtute quorum, homines obtinent ius naturale ad possessionem privatam.

<sup>12</sup> *Civitas Humana*, Amsterdam 1947. Citatus a VAN GESTEL, O. P. *La doctrine sociale de l'Eglise*, p. 136, Parisiis, 1952.

<sup>13</sup> *La doctrine sociale de l'Eglise*, p. 137.

UNIVERSITAS CATHOLICA  
SANCTI PATRITII

I

## DE LEGE ABSTINENDI AB OPERIBUS SERVILIBUS

(de qua Moralistae tractant sub tertio decalogi et primo Ecclesiae pracepto, Canonista,e vero sub canone 1248 C.I.C.)

(F. Cremin)

### SUMMARIUM

Quod attinet ad legem abstinendi ab operibus servilibus, de qua in canone 1248, videtur deesse ex parte fidelium uniformis et universalis observantia, et ex parte doctorum scientifica interpretatio necnon certa, uniformis et sibi constans doctrina. In plurimis enim Ecclesiae regionibus et locis haec lex, etsi magni momenti sit utpote in iure divino fundata, a fidelibus parum observatur. Quoad doctrinam vero, eanonistae maxima ex parte vel mere citant doctrinam moralistarum vel lectorem pro interpretatione referunt ad moralistas. Hi autem principia iuris minime prae oculis habent, ita ut iuridice eonconsiderata eorum expositio sit minus scientifica.

In doctrina vigenti doctorum quadrupex tendentia sententiarum disserni potest. Alii doceant criterium operis servilis esse finem operis, alii finem operantis, alii communem hominum aestimationem, alii - sed nee sufficienter nee satis iuridice exponentes - eonsuetudinem. Quae omnes sententiae aliquibus difficultatibus laborare videntur. Inertitudo autem et diversitas doctrinæ præcipue oriuntur ex eo quod notio traditionalis operum servilium iam formata est antequam his ultimis saeculis, adventu revolutionis industrialis, novae species operum notae sunt cum inventione varii generis machinarum.

Quare proponitur ut in futuro Concilio haec lex eonconsiderationem recipiat, eo fine ut stricta legis observantia ex parte fidelium magis uniformis et universalis reddatur, utque notio operum; i servilium clarificationem recipiat, etiam, in quantum necesse sit et expedire videatur, vel per interpretationem authenticam legis vel forsitan, salvo iure divino, per aliquam legis modificationem. Ad quamvis autem clarificationem faciendam, pro solutione generica reeurrentum est non mere ad veterem doctrinam et iurisprudentiam et ad reeptas apud probatos auctores interpretationes, verum etiam ad finem legis neenon ad interpretationem

consuetudinariam. Si haec una cum probata doctrina traditionali debitam considerationem recipient, criterion ultimum operis servilis, opinamur non erit necesario solus conceptus traditionalis alicuius operis, nee solus finis operis, nee solus finis operantis, nee sola communis hominum aestimatio in se sumpta. Sed erit potius complexus horum omnium in consuetudine legitima contentus, vel rectius erit observantia fidelium in quantum a Superiore ecclesiastico competenti approbatur utpote compledens haec varia criteria seu elementa constitutiva.

Si consentiunt clarificationem legis esse necessariam, et ad exsecutionem scientifice et perduci curando ut in lege interpretanda maior vis consuetudini legitimae tribuatur, forsitan - si licet solutionem specificam et ornamento temptativam proponere, quae tamen variis considerationibus suadetur - ipsis expedire videatur vim consuetudinis probatae in aliqua forma in ipsum legis textum aliquo modo explicite introducere. Non quidem sub clausula conditionata, ut in hoc canone 1248 iam habetur clausula « nisi aliud ferant legitimae consuetudines » quoad legem abstinendi a publico mercatu, etc. Sed potius sub verbis in quibus consuetudo probata habeatur uti determinatio vel constitutio ipsius notionis operum servilium, fore ut in lege ieiunii, de qua in canone 1251, § L « probata locorum consuetudo » habetur uti determinatio quantitatis et qualitatis ciborum qui mane et vespere sumi possunt. Forsitan igitur inserendo in textum canonis 1248, post verba « abstinendum ab operibus servilibus », haec aliave similia verba: « secundum probatam locorum consuetudinem determinatis. (vel determinandis) »?

Haec solutio non caret quidem difficultibus, praesertim quoad determinationem formae consuetudinis in textum introducendae et applicationem legis reformatae. Nihilominus videtur esse medium simplex et efficax clarificationem desideratam in doctrinam introducendi et in lege providendi variationibus quae necessatio in disciplina et in observantia fidelium inveniuntur in diversis. Ecclesiae regionibus et locis. Si Concilium aliquo modo clarificationem fecerit quae maiorem rationem consuetudinis legitimae habeat iti determinantis vel constituehtis opera servilia, et praesertim si in aliqua forma vim consuetudinis legitimae in textum legis introducebit, rr. iulta beneficia sequentur.

Determinatio enim operurri servilium non erit in arbitrio fidelium nee in iudicio privato doctorum tantum, sed erit in iudicio auctoritatis ecclesiasticae super consuetudinem competentis. Nova disciplina prae oculis habebit doctrinam traditionalem, ita ut nullo modo parvipendatur doctrina tradita nee ulla admittatur interruptio nee revolutio doctrinae. Posthac vero doctrina erit modificata variis considerationibus quae,

cum adventu aetatis machinarum et novarum specierum operum, auctores ad diversa criteria operis servilis invocanda m\_overunt. Nova disciplina erit definita et flexibilis, mediante consuetudine legitima quae mutatis temporibus ipsa et mutatur in illis. Itaque necesse non erit ut toties quoties per saecula Sancta Sedes aliis novis conditionibus et speciebus operum, advenientibus cum adventu et progressu automationis et virtutis nuclearis. et cuiusvis alius in futuro inventionis, providere debeat per aliam interpretationem ad modum legis vel modificationem.

### 1. MATERIA STUDII ET STATUS QUAESTIONIS

Quod atti.net ad legem de ,abstinendo ab operibus servilibus; de qua in tertio decalogi pracepto necnon in principio Ecclesiae pracepto ih canone 1248 *C.I.C.*, videtur .deesse:

- 1) ex parte fidelium uniformis et universalis observantia legis; et
- 2) ex parte moralistarum et canonistarum scientifica interpretatio legis, necnon certa et uniformis et sibi constans doctrina.

In plurimis enim Ecclesiae regionibus et lods haec lex, etsi magni momenti sit utpote in ipso iure divino. fundata: a fidelibus recenti tempore parum observatur,. idqlle. praesertim ex fine ultimi belli, tum quia durante. hello ratione .circutnstantiaruri.i .spedalium "tot fideles ob "varias causas tamdiu excusabantur ut *post bellum*' cessatum praevia legis observanda strkta negligatur vel ignoretur, quia recen-tioribus annis etiam ante belluni\_ initum ,allqua iam orta utrum aliqua opera sint servilia ideoque prcihibita necne. . . .

Per longum enim tempus, et praecipue ex adventu revolutionis industrialis et aetatis machinarum, ipsi doctores, et nioralistae et canonistae, etsi de multis operibus eandem in genere doctrinam eandemque legis interpretationem exponant,, de multis aliis disputabant utrum pro stricte servilibus haberi debeant. Nee mirum. Ipsa enim notio operis servilis maxima ex parte in prioribus et mediis saeculis elaborata est, ita ut ratio non potuisse haberi diversarum vitae conditionum operumque variorum quae nonnisi his ultimis saeculis, maxime vero ex intentione varii generis machinarum, nota sint.

Adde quod maxima ex canonistae, qui de canone 1248 *C.I.C.* tractant, vel ad moralistas uti doctores probatos lectorem referunt pro interpretatione huius legis et speciatim pro notione operum servilium, vel doctrinam moralistarum mere citant quin ipsi principia iuridica interpretationis ad legem intelligendam adaequate applicent. Moralistae autem, qui de hac lege sub tertio dec::llogi - .:sub. ptimo . Ecclesiate

praecepto tractant, in expositione sua prae oculis quidem habent doctrinam traditionalem theologorum necnon considerationes rationis, minime vero recta principia iuris praesertim quoad interpretationem legis, ita ut iuridice considerata, relate ad legem ecclesiasticam in canone 1248 statutam, eorum expositio sit minus scientifica. Ita, exempli gratia, ii moralistae, qui aliquam rationem consuetudinis habent, triagna ex parte consuetudinem admittunt mere uti causam a lege excusantem, non vero uti legis interpretem.

## 2. DocTRINA VIGENS EIUSQUE DEFECTUS